

Til Energi-, Forsynings- og Klimaminister Lars Christian Lilleholt

2. oktober 2015

Kære Lars Christian Lilleholt

Tillykke med din tiltræden som minister for Energi, Forsyning og Klima.

Vi henvender os til dig i forbindelse med den forestående videre drøftelse af initiativer og finansiering af aftalerne i energiforliget, som blandt andet handler om udmøntning af de 60 mio. kroner, der årligt er afsat til energieffektiviseringspakken.

Denne pakke har blandt andet finansieret Videntcenter for energibesparelser i bygninger med en bevilling på 5 mio. kroner årligt. Denne bevilling udløber pr. 31. december 2015. Centret har været drevet siden 2008 som resultat af energiforhandlingerne i henholdsvis 2008 og 2012.

Det er opfattelsen i Det Rådgivende Udvalg for Videntcenter for energibesparelser i bygninger, der fungerer som sparringspartner for Videntcentret, at der også efter 2015 er brug for et Videntcenter for energibesparelser i bygninger. Det Rådgivende Udvalg vil derfor opfordre dig til at sikre penge til at fortsætte Videntcentret i 2016 og fremefter.

Det Rådgivende Udvalg består af en lang række organisationer, som repræsenterer en meget bred brugerreds af Videntcentrets ydelser. Disse fremgår af side 3 (udvalget består af medunderskriverne af dette brev samt DI Byg).

Uanset hvor højt regeringen vil sætte barren for Danmark i forhold til klimamålene, ligger der en stor og væsentlig opgave med at forbedre energistandarden i Danmarks over 2,3 millioner eksisterende bygninger. En bedre energistandard i bygninger er som bekendt positivt for samfundet på mange måder: lavere energiforbrug, mindre afhængighed af fossil energi, mindre CO₂-udslip og en bedre bygningsstandard.

Omlægningen af energiforsyningen og de fortsat skærpede energikrav i bygningsreglementet kræver ikke blot nye kompetencer, nye løsninger og ny viden, men også en

fortsat vedholdende og aktiv formidlingsindsats overfor professionelle bygherrer, håndværkere, rådgivere, producenter og leverandører.

Det Rådgivende Udvalg har fulgt Videncentrets arbejde siden etableringen og mener, at Videncentret bidrager væsentligt og på omkostningseffektiv vis til, at bygge- og installationsbranchen kan løfte den store opgave, der ligger i at energieffektivisere den bestående bygningsmasse.

I en evaluering gennemført af Energistyrelsen i 2015 hedder det i konklusionen:

Undersøgelsen viser, at brugerne er meget tilfredse med kvaliteten af Videncentrets ydelser. Ydermere rapporterer en væsentlig del af brugerne, at Videncentrets ydelser har haft konsekvens for deres virksomheds aktiviteter.

Med konsekvens menes positiv konsekvens, det vil sige, at Videncentrets produkter og ydelser har gjort virksomhederne i stand til at gennemføre aktiviteter, de ellers ikke ville have kunnet gennemføre.

Videncentret formidler også efter Det Rådgivende Udvalgs opfattelse værdifuld viden og udvikler værktøjer, herunder standardiserede energiløsninger, som anvendes bredt, bl.a. af medlemmerne af de organisationer, der deltager i Det Rådgivende Udvalg.


Det gælder især i forhold til kompetenceudvikling, hvor Videncentrets deltagelse og materialer skaber et godt fundament for at opgradere det praktiske og konkrete viden-niveau blandt byggeriets parter. Desuden fungerer Videncentret som formidler, facilitator og videnpartner i forskellige forløb og netværk. Det øger bevidstheden hos de professionelle aktører om væsentligheden af energibesparelser i bygninger for at omstille det danske energisystem til at være baseret på fossilfrie energikilder – herunder at reducere energiforbruget i bygninger.

Derudover er det udvalgets opfattelse, at de materialer, som Videncentret udvikler, har høj kvalitet. Bl.a. Videncentrets standardiserede energiløsninger giver et nødvendigt ensartet, kvalitetssikret og uvildigt grundlag for, at byggebranchen kan gøre det let og overskueligt for bolig- og bygningsejere at få overblik over, hvordan konkrete bygninger kan energioptimeres. Videncentrets materialer har også udgjort grundlaget for den nye BedreBolig-ordning under Energistyrelsen – og kan desuden være meget relevant ved de forventede ændringer af Boligjob-ordningen i mere grøn retning.

På baggrund af ovenstående er en fortsættelse af Videncentret ønskværdig og har høj prioritet for nedenstående organisationer, der er repræsenteret i Det Rådgivende Udvalg. Det skal være med til at sikre, at det stærke fundament, der er skabt af Videncentret over de sidste seks år, kan videreudvikles og fortsat udnyttes til fulde i de kommende år.

Vi håber, at ministeren vil tage positivt imod vores opfordring om at videreføre Videncentret efter 2015. Vi står naturligvis til rådighed for en uddybning af opfordringen, herunder med konkrete eksempler på de effekter, der er opnået via Videncentrets aktiviteter.

Med venlig hilsen



Michael H. Nielsen, Dansk Byggeri, formand for Det Rådgivende Udvalg

TEKNIQ
INSTALLATØRERNES ORGANISATION

Simon O. Rasmussen

 danske
ERHVERVSSKOLER

Søren Vikkelsø

 HÅNDVÆRKSRADET
for små og mellemstore virksomheder

Henrik Lilja

 HMN
NATURGAS

Per Jensen

DANSKE
ARKITEKT
VIRKSOMHEDER

Lene Espersen

 DANSK
FJERNVARME

Louise Overvad Jensen

BfBE

Jim Hansen

 dansk energi

Kamilla Thingvad

 DANSKE
BYGGELENTRER

Ingelise Alsø

dansk byggeri

Michael H. Nielsen

RØRFORENINGEN

Kim Holst

 Foreningen af
Rådgivende Ingeniører
FRI

Henrik Garver